

## 第540回 役員会議事要旨

- 1 日 時 令和元年10月28日(月) 15:00～15:48
- 2 場 所 特別会議室(事務局2階)
- 3 出席者 佐藤学長  
吉澤企画担当理事, 渡邊総務担当理事, 伊藤教育担当理事, 郡研究担当理事,  
石川社会連携担当理事  
[陪席]  
山内監事, 澁谷監事, 柏倉副学長, 若林副学長, 神本学長特別補佐, 三浦総務部長,  
木村財務部長, 小椋学務部長, 中西施設環境部長, 齊藤研究推進部長(兼)社会連携部  
長, 川村病院事務部長, 浅利学長戦略室企画調整役, 大川総務広報課長, 佐藤総務・  
秘書グループ係長, 齋藤総務・秘書グループ係長, 庄司人事課長, 佐々木研究推進課長,  
床次被ばく医療総合研究所長, 畑山病院副放射線部長, 長谷川社会連携課長, 鳥潟広  
報グループ係長
- 4 配付資料  
資料 1 国立大学法人弘前大学教育研究院教員選考規程の一部改正について  
資料 2 技術部の設置に係る学内規則等の整備について  
資料 3-1 弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編成等に関する規程の一部改正に  
ついて  
資料 3-2 弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編成等に関する規程  
新旧対照表(案)  
資料 4-1 弘前大学医学部附属病院特定放射性同位元素防護規程の一部改正について【要回収】  
資料 4-2 弘前大学医学部附属病院特定放射性同位元素防護規程新旧対照表(案)【要回収】  
資料 5-1 国立大学法人弘前大学と株式会社商工組合中央金庫との連携協力に関する  
協定書(案)  
資料 5-2 株式会社商工組合中央金庫との包括連携協定の締結について  
資料 6 在学生保護者(保証人)への情報発信について

## 5 審議事項

○佐藤学長から, 10月2日開催の第539回の議事要旨(案)の確認が行われ, 原案どおり承認された。

- 審議 1 国立大学法人弘前大学教育研究院教員選考規程の一部改正について  
吉澤理事から, 資料1に基づき, 教育研究院の教員人事に関し, 公募によらない選考  
について可能とすることに伴う, 国立大学法人弘前大学教育研究院教員選考規程の一  
部改正について説明があり, 審議の結果, 原案どおり承認された。
- 審議 2 技術部の設置に係る学内規則等の整備について  
吉澤理事から, 資料2に基づき, 技術部設置の概要について説明があった。引き続き  
郡理事から, 技術部設置に係る学内規則等の整備について説明があり, 審議の結果,  
原案どおり承認され, 教育研究評議会及び経営協議会へ付議することとした。
- 審議 3 弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編成等に関する規程の一部改正  
について  
渡邊理事から, 資料3-1～3-2に基づき, 医学研究科に「医療安全学講座」を新設す  
ることに伴う, 弘前大学の学部及び研究科における教育研究組織の編成等に関する規  
程の一部改正について説明があり, 審議の結果, 原案どおり承認され, 教育研究評議  
会へ付議することとした。

審議 4 弘前大学医学部附属病院特定放射性同位元素防護規程の一部改正について

郡理事から、弘前大学医学部附属病院特定放射性同位元素防護規程について、立入証明書や防護に関する教育及び訓練内容について明確にすること、本院に必要な業務や記録にかかる事項を削除する等の改正を行う旨の説明があった。引き続き、放射線安全管理委員会の床次委員長から、資料 4-1～4-2 に基づき、改正の概要等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認され、教育研究評議会へ付議することとした。

審議 5 弘前大学と株式会社商工組合中央金庫との連携協力に関する協定の締結について

石川理事から、資料 5-1～5-2 に基づき、弘前大学と株式会社商工組合中央金庫との連携協力に関する協定の概要、意義及び期待される効果等について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

6 報告事項

報告 1 在学生保護者（保証人）への情報発信について

渡邊理事から、資料6に基づき、保護者とのコミュニケーションを活発化するため、弘前大学Webマガジン「HIROMAGA」を配信する旨の報告があった。

7 その他

石川理事から、弘前大学ボランティアセンターが令和元年台風 19 号災害支援金募金活動を実施したこと及び岩手県九戸郡野田村にて、今年度 2 回目となる災害ボランティア活動を11月2日に行う予定である旨の報告があった。

以 上